Assegura-se,  a  partir  de 1º  DE JUNHO DE 2025,  aos  empregados que  tenham prestado  serviços  ao  mesmo
empregador por 90 (noventa) dias ou mais, os seguintes pisos salariais:

A) Aos empregados lotados nas funções de pacoteiro, copa, cozinha, limpeza, portaria, contínuos e “office-boys” -
R$2.163,89(Dois Mil, Cento e Sessenta e Três Reais e Oitenta e Nove Centavos);

B) Aos demais empregados - R$2.163,89(Dois Mil, Cento e Sessenta e Três Reais e Oitenta e Nove Centavos);

C) Aos empregados remunerados mediante comissão,  ou   aqueles que recebem remuneração composta de
parcela fixa e comissões, e que contam com mais de 90 (noventa) dias de trabalho ao mesmo empregador, caso a
remuneração total não alcance o valor correspondente, assegura-se uma garantia salarial mínima de R$2.293,60
(Dois  Mil   Duzentos e Noventa e Três Reais  e Sessenta Centavos),  nesta  computado  o  valor
correspondente ao repouso semanal remunerado, a qual não se somará com as comissões devidas.

PARÁGRAFO ÚNICO:  Nos primeiros noventa dias de contratualidade, fica garantido salário igual ao Salário-

[...]

GRATIFICAÇÕES, ADICIONAIS, AUXÍLIOS E OUTROS
OUTRAS GRATIFICAÇÕES

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - BÔNUS DO DIA DO COMERCIÁRIO

No dia 30 de outubro de 2025, data  celebrada como “Dia do Comerciário”, as empresas concederão a cada um e
todos os seus empregados um bônus fixo, no valor de R$ 115,00 (cento e quinze reais).

Parágrafo único – Referido importe não se integra à remuneração para quaisquer efeitos, inclusive fiscais e
previdenciários, por se tratar de parcela única, gratificatória.

ADICIONAL DE HORA-EXTRA

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ADICIONAL DE HORAS EXTRAS